
1  

 

 

 

 
 

 

 

Saronno, 19 giugno 2023 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il 

triennio 2023-24, 2024-25, 2025-26; 

 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  PREMESSO che si rende necessario, da parte dell’Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” di 

Saronno, provvedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il 

triennio 2023-24, 2024-25, 2025-26; 

  VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante il “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0001692/U del 19/06/2023 08:34



2  

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTA  la Convenzione quadro stipulata tra Abz Broker Insurance e A. S. V. A. “ Associazione 

scuole Varese” (di cui l’I.C.”L.da Vinci fa parte), che regola i termini per l’adesione 

degli istituti aderenti alla Rete ai servizi di consulenza e brokeraggio; 

CONSIDERATO che ABZ Broker and Consulting S.r.l. dispone del necessario know how e della 

necessaria struttura per la consulenza e la mediazione nel settore assicurativo degli 

Istituti Scolastici e presenta garanzie di sicurezza, serietà e professionalità; 

CONSIDERATO che ABZ Broker svolgerà tutte le attività affidatele senza alcun onere a carico di 

questa Amministrazione ed il compenso spettante ad ABZ Broker sarà interamente posto 

a carico delle Compagnie Assicurative nella percentuale del premio di assicurazione 

indicata nelle procedure di acquisizione che sarà parte dell’aliquota comunque 

riconosciuta dalla compagnia alla propria rete di vendita. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si affida alla società ABZ Broker and Consulting S.r.l., con sede in Via F. Bernini, 22/A - 43126 – Parma 

Tel: 0521 299440 - mail: scuole@abzinsurance.eu, Pec: commerciale.abzbroker@legalmail.it, P.I.: 

02905470346, Società soggetta al controllo dell’Istituto di vigilanza – IVASS - iscritta - alla Sezione B del 

Registro Unico degli intermediari di Assicurazione con il numero B000633572; 

l’incarico: 

• della gestione assicurativa di questa Amministrazione; 

• della valutazione complessiva del quadro di rischio assicurativo dell’Amministrazione (ed 

attività collegate e correlate); 

• di assistere l’Amministrazione nella scelta dei capitolati speciali di gara per le polizze 

assicurative più adeguati alle proprie esigenze; 

• di assistere l’Amministrazione nell’apprendimento e nel recepimento degli aggiornamenti 

normativi nell’ambito delle procedure e delle modalità di acquisizione; 

Il presente incarico viene conferito in via esclusiva per la durata di anni 3 (tre), fatta salva la facoltà di 

recesso da parte dell’Istituto Scolastico, dopo il primo anno, con preavviso di 30 giorni, con specifica 

comunicazione a mezzo di lettera raccomandata A.R. o PEC. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0001692/U del 19/06/2023 08:34



3  

 

Art. 2 Responsabile del Procedimento 

  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento la D.S., Dott.ssa Sabrina Gallello (Prot. n. 1691/U del 

19/06/2023) 

 

Dott.ssa Sabrina Gallello 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 

39/93 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0001692/U del 19/06/2023 08:34


		2023-06-19T07:53:06+0000
	SABRINA GALLELLO




